Индивидуальный лист ученика.

Ф.И.__________________________________________________________________

класс_________________________________________________________________

Тема урока:  «Одомашнивание животных».
I. Дайте толкование термина:


Одомашнивание ___________________________________________________


__________________________________________________

II. Найдите в тексте учебника с. 287 центры одомашнивания животных, заполните таблицу:

Центры одомашнивания животных.

	№
	Центр
	Животное
	Срок одомашнивания
	Предок

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	9
	
	
	
	

	10
	
	
	
	

	11
	
	
	
	

	12
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(рассмотрите рисунок, на котором изображены центры происхождения домашних животных)

III. Найдите в тексте на с 287 факторы, способствующие расселению домашних животных по планете. Запишите:

	а)
	

	б)
	

	в)
	

	г)
	

	д)
	


IV.  Подумайте и ответьте: Всегда ли расселение домашних животных приносило пользу?

	

	

	(проверьте правильность ответа поучебнику с.288)

	


V. Дайте толкование термина:

              Селекция _________________________________________________

__________________________________________________

VI. Прочитайте материал на с. 288-289. Подумайте и ответьте на вопросы:
1. Методы селекции: 
	

	


2. На что направлен отбор у различных домашних животных:

2.а. У птиц?

	

	


2.б. У крупного рогатого скота?

	

	

	


2.в. У мелкого рогатого скота?

	

	

	


3. Почему домашние животные оказываются беспомощными в условиях дикой природы?
	

	

	



Проверь себя:

Задания с выбором одного ответа
1. Селекция – это…

1. насильственное удержание животного в неволе

2. выведение новых пород животных  путем отбора

3. переселение животного в другое место обитания

4. разведение животного для получения от него мяса, шерсти и других продуктов

2. Назовите предков лошади:
1. тарпан





  в.  Орловский рысак

2.  зебра






  г.  лошадь Пржевальского

3. Назовите предка домашней кошки:

1. рысь





  
  в.  пума

2. дикая лесная кошка




  г.  сиамская кошка

4. Назовите центр происхождения домашних кур:

1. Индия





  
  в.  Африка

2.  Северная Америка




  г.  Западная Европа

5. На что направлен отбор крупного рогатого скота?

1. на молочность




  в.  на скороспелость

2.  на наращивание массы тела


  г.  на все выше перечисленное

6. Как повлияло одомашнивание животных  на эволюцию человека?

1. оседлый образ жизни



  в.  кочующий образ жизни

2.  постройка жилища




  г.  использование огня

Оцените свою работу на уроке:

_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
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